Matth. 23

Ios. de beth iud. 7. c. 17

Terror eꝝ tremi iudicij.

Ezech. 12  
Psalm. 89

Nec femel cōtentus dixisse, iuxta est dies dñi, repetiuit iuxta est, & velox nimis, & vere se  
cundū magnitudinē periculi, iuxta & velox nimis, & hoc nō vane videt homini habē  
quippiam de sensu dei, cuius ante oculos mille anni sic sunt, tanq̄ dies hesteria q̄ præter  
rūt, aut certe q̄d breuius ē, tanq̄ custodia in nocte. i. vna de quatuor vigilijs vnus noctis  
Imo quæ pro nihilo habent eorū anni erunt, i. inter ea reputabunt. Ille dies erit magnus,  
quātus, ex q̄ dies eē cēperūt, nō fuit, nec erit amplius. Quā autē vocē attēdit cōtinuo dices,  
vox diei dñi amara, tribulabit ibi fortis, quā aliā putamus, nisi illā, Ite maledicti in ignem  
æternū, q̄ paratus est diabolo & angelis eius. Vere amara vox, ibi (inquit) id est, in illa vo  
ce, tribulabit fortis, & quis fortis, nisi superbus, fortis diabolus, fortis angeli eius, fortes  
hoies sequaces eius ibi tribulabunt, in illa voce tribulabunt. Ergo ne veraciter fortis, q̄ in  
voce tribulabit. Imo falso fortis, vere inualidus. Fortis em̄ dicit, non q̄ ita sit, sed q̄ ita sibi  
videat. Tunc autē nō ita sibi videbit, sed nec negare poterit, q̄ sit inualidus, q̄ vna voce  
fortis ille fortū rex vidētibus cunctis, p̄cipitabitur. ¶ Quanto impetu, q̄ magno spū illius  
diei magnitudinē describere gestiēs, dies (inquit) iræ, dies tribulationis & angustie, dies cala  
mitatis & miserie, dies tenebræ & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies tubæ & clāgor  
ris. Diem vnā eandēq̄ sex vicibus cū adiectionibus terrificis declamauit, & septimā vicē  
non addidit. Cur hoc? Existimo nimis, quia de septima die nihil ibi erit, nihil de sabbato  
domini, sed sine requie, sine vlla quietionis spe tribulabitur ibi fortis. Nam hoc totū q̄d  
tantis nominibus declamauit, erit super ciuitates munitas, & super angelos excelsos, sup  
homines impios, & super angelos superbos. Nā ciuitates cū dicit munitas, subaudiendū  
est citra dñm, & angelos cū dicit excelsos, intelligēda est celsitudo principū, cōtra verū &  
solū excellum dñm sese extollētium. Istæ sunt ciuitates munitæ, & isti excelsi anguli, q̄  
Apostolus manifestius exprimit, vt in euangelio fieri debuit, in quo reuelatur hæc ira  
ue dies iræ dei. Nā præmissio, reuelatur em̄ ira dei de celo, secutus est dices, super omne  
impieratē & iniustitiā hominū, qui veritatem dei in iniustitia detinēt, &c. Nōn talibus  
congruit, & iusto iudicio repositū est id, quod cōtinuo post verba prophete ex sua  
persona dñs iudex dicit, & tribulabo (ait) homines & ambulabūt vt cæci. Et propheta sta  
tim cōprobans iudiciū causam reddidit, quia domino peccauerūt. Recte etem illic ambula  
bunt vt cæci, qui hic oculos volūtariē contra veritatē clauerunt, quia cum cognouissent  
deū, non sicut deū glorificauerūt, aut gratias egerunt, sed euauerūt in cogitationibus suis  
& voluntarie obscuratū est inspicēs cor eorū, & dicentes se esse sapientes, & reuera pleriq̄  
illoꝝ inuisibilia dei a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicientes, nihil  
ominus, imo & amplius stulti facti sunt, & mutauerūt gloriā incorruptibilis dei, in similitu  
dinē imaginis corruptibilis hominis, & volucrū & quadrupedū & serpentū. Vere igi  
tur causa est, q̄a domino peccauerunt. Quia vero propter hoc ipsum, & tradidit illos deus  
in desideria cordis eorū, in immunditiam, vt cōtumelijs afficiant corpora sua in semetipsis,  
& tradidit illos in passionē ignominie, vt tā foemina q̄ viri immutarent naturalē vsum,  
in eum vsum, qui est cōtra naturam, & tradidit illos in reprohū sensum, vt faciant ea quæ  
non cōueniunt, Recta & iusta est sententiā hæc, abiectionis eorū plenissima, & effundetur  
sanguis eorū sicut humus, & corpora eorū sicut stercora. Quod deinde subiungit, sed & ar  
gentum eorū & aurū non poterit liberare eos in die iræ dñi, hoc iam in isto tempore asser  
tione nō indiget, imo & notū & certū est, quia nec aurū nec argentū cum eis qui posside  
runt, ad illud veniet, quippe cū scriptum sit alibi, quia cū interierit, non sumet omnia, neq̄  
descendat cū eo gloria eius. Amplius vero id quod sequitur, Omne destruit auxiliū auri,  
& argentū, in igne (inquit) zeli eius deuorabitur omnis terra, quia cōsummationē, cū festi  
natione faciet cūctis habitantibus terrā. Si em̄ illo igne, quo iudicabitur seculum, deuora  
bitur omnis terrā, quod verū est, sicut alibi dicit, cælum & terra transibunt, verba autē mea  
non transibunt, aurū & argentū vbi parebit, quod vtiq̄ terra est. Sed & si placeret, nunqd  
eorū esse deberet? Nihil intulerūt in hunc mundū, & propterea peccatores nihil præter  
peccata tunc habebūt, & idcirco iustus ille ignis, iustissimi zeli domini, cōsummationem  
faciet festinanter, cunctis eis habitantibus terram, propter hoc ipsum quod cælum, de  
perantes, tota mente habitauerunt terram. Sequitur, L. Conuenite cōgregamini gens nō  
amabilis, priusq̄ pariat iussio, quasi puluerem transeuntem diem, antequam veniat super

Vox ama  
ra.  
Marth. 25.

Iob. 40.

Angulos  
excelsi.

Roma. 1

Ibidē.

Psal. 48

Matth. 24.

1. Timoc. 6

CAP. II.

vos ira furoris domini. ¶ Hoc officium & hic mos est speculatoris fidi, legati fidelis, vt  
non cōtentus sit clamasse q̄d viderit vel nūciasse, cui rei legationē susceperit, verū etiā su  
perimpendat spontaneū quippiā sermonis hortatorij, per q̄d auditorē faciēdo beneuolū  
ad cautelam necessariam properet excitare, quæ magna pars est boni adiutorij. Hoc apo  
stolus de semetipso pulchre ostēdit, cum præmissio ad Corinthios, qm̄ quidē deus erat in  
Christo mundū recōcilians sibi, & posuit in nobis verbū reconciliatiōis pro Christo, pro  
quo legatione fungimur, deinde subiungit. A diuantes autē exhortamur, ne in vacuum  
gratiam de recipiatis. Sic iste vbi speculatoris more prophetico ore clamauit, quæ vidis  
set mala vētura, primum in partibus, deinde in vniuersitate mūdi, quasi demissa paululum  
declamationis vehemētia, suauis incipit, & hortatur his verbis. Cōuenite, congregami  
ni, subauditur, conuentu, congregatione, qua deo creatori coniungi possumus & con  
iungi debemus, quod quicunq̄, non faciunt, ipsi sunt tanq̄ puluis, quem proicit ventus a  
facie terræ. Hinc est quod dicit, priusq̄ pariat iussio, quasi puluerē transeuntem diem, ante q̄  
veniat super vos ira furoris dñi. Nam inde puluis mobilis est, & vētus dum flauerit, disper  
git eum & proicit a facie terræ, quia non conuenit, nō congregatus est in vnū, rorē sus  
cepto, per quē poterat sibi coherere. Cum autē ventus illū proiecerit, vbi parebit, aut  
vnde conuenire vel congregari rursus poterit? Ita nimis, inde omnipotentis iussio pariet  
super impios & incredulos diem transeuntem, & eos transire facientem, quasi puluerem,  
quia non conueniunt, non cōgregati sunt ad deum & dominū per gratiæ eius rorē salu  
tiferum, per aquam & spiritū, per quem omnes quicunq̄ non pereunt vnū cum illo capite  
corpus effecti sunt. Hoc Petrus sciens, eodē sensu quo & ipse dicebat. Saluamini a gene  
ratione ista praua. Sciebat em̄, quia super generationem illam primo paritura foret iussio,  
quasi puluerē transeuntem diē, vt captiui dispergerent in oēs gentes, & deinde cōmuniter  
cū cæteris gētibus impijs, vētura esset super eos ira furoris domini, die vniuersalis iudicij  
Verbū huiusmodi priusquā pariat iussio, pro re satis cōgruit illi, qui apud alium prophetā dicit  
Tacui, semper filij, patiens fui, sicut parturiens loquar. Illam nāq̄ iram furoris sui diu  
cōtinuit & distulit, sed tandem tanto durius declarabit, quāto patientius sustinuit, sicut in  
vero habēs, diu quidē vocem continet & continere pot̄, sed cum venerit hora, non sine  
clamore & gemitu depromit, quod apud se non nihil habuerit. Talis q̄q̄ cōpellatio gens  
nō amabilis, sensum eundē habet, licet minus aspere sonet, quā illud dictū a Iohanne Ba  
ptista: Generatio (inquit) praua atq̄ peruersa signū quærit, & Petrus (vt supra iam dictū est) sal  
uamini (ait) a generatione ista praua. Neq̄ hic neq̄ illic dictū est, ita sine iudicio legis. Pri  
mus nāq̄. Moyses dixit: Generatio praua atq̄ peruersa, hæccine reddis domino, & de vi  
ne Sodomorū vinea eorū, &c. Segl. L. Quærite dominū deū nostrū oēs māfueti terræ, q̄  
iudiciū eius estis operati. Quærite iustū, quærite mansuetū, si quō abscondamini in die fu  
roris domini, quia Gaza destructa erit, & Ascalon in desertū, Azotum in meridia eijs  
eiicient, & Accaron eradicabitur. ¶ Sicut vbi reuelari per euangeliū cœpit ira dei de cœ  
lo super oēm impietatē hominū, primū oportebat Iudæis loqui verbū dei, & deinde cō  
uerſi ad gentes, sic in isto spū propheticus vbi præntiauit iram siue diem iræ & furoris  
domini iuxta esse, & velox nimis, primo gentē non amabilem, gentē Iudaicam exhortā  
do cōpellauit dices: Conuenite & congregamini, & deinde omnes gentes alloquitur dī  
cendo: Quærite dominū deū nostrū omnes mansueti terræ, & hoc ipsum verbū, quæri  
te, tertio repetit, quærite dominum deum nostrū, quærite iustum, quærite māfuetū, quod  
non aliud esse arbitror, q̄ credite in patrē, credite in filiū, credite in spiritum sanctum. Qui  
huiusmodi adhortationē receperunt vel recipiunt recte dicuntur māfueti & operati iudi  
cium dei, sicut ecōtra Iudæi qui repulerunt verbū, & indignos se iudicauerūt æternæ vi  
tæ, dicuntur gens non amabilis. Et reuera omnes mansueti, per hoc ipsum q̄d sunt māfueti  
& tractabiles verbo dei, iudiciū operati sunt, & operantur domini, iudicando semetipsos,  
vt non iudicent, cuius videlicet iudicij principū est semetipsos vt p̄ctōres & reos mortis  
addicere patibulo domini. i. baptizare in morte eius, & conspeliiri in illo per baptismū in  
mortē, perfectio autē eiusdē iudicij vel iustitiæ est, ita de cætero in nouitate ambulare, quō  
ille surrexit a mortuis per gloriam patris. Mirum quod talibus dicit, si quomodo abscon  
damini

2. Cor. 8

Acto. 2

Esa. 42

Matth. 5

Ibidem. 16

Acto. 2

Deuter. 32

Roma. 1

Acto. 19

1. Cor. 15

Roma. 6

**1. Petr. 4.** damini in die furoris dñi. Ergo ne & ipsi vix abscondentur in die furoris dñi? An nō & hoc Petrus apostolus dicit? Ait em̄: Si autem primum à nobis, quis finis eorum, qui non credūt dei Evangelio? Et si iustus vix saluabitur, impius & peccator vbi parebunt? Igitur quāuis māfuetus quis quāuis iudicium sit operatus domini, semper sibi met suspectus sit, nec se comprehendisse arbitretur, quia nec iustus quisquam saluari poterit, si absq; misericordia iudicetur. Impius & peccator omnis, sub nominibus recte intelligitur vrbium Philistinim, Gaze, & Acalon, Azoti & Accaron, duplicem, vt reor, ob causam. Prima causa est, quia gens Philistinim primo loco denotatur inter omnes gentes, quæ inuiderunt gloria domini, & mansuetis terræ scilicet Moyfi & ceteris ascendētibus de terra Aegypti. Ascenderunt em̄ (ait) populi & irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistinim, sic conturbati sunt principes Edom &c. Primos nominavit habitatores Philistinim, quia primis doluerūt, & primi ad impugnantū ascendentem Israelē fuere preparati. Scriptum est em̄. Igitur cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit dominus per viā terræ Philistinorum, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret eū, si videret aduersum se bella con surgere. Alia causa est, quia sub interpretationibus eorundem nominum omnium illoꝝ perueritas denotatur, qui secundum similitudinem Philistinim, pios omnes ad eum fugiētes, & hoc seculum nequam relinquētes, odio habent & persequuntur. Gaza namq; fortitudo eius. Acalon ponderata, vel ignis homicida Azotus ignis generatiōis, Accaron eradicatio vel sterilitas interpretatur. Et est sensus, Omnes qui sibi applaudunt in fortitudine corporis, & in potentia seculari, & dicunt cū diabolo: In fortitudine manus meæ feci, diripiuntur, & ad nihilum dirigentur in die iræ domini. Similiter qui arsit ad effundendum sanguinem, & multas scandalizauit animas sceleris sui mēsuram recipiet, & eodem q̄ operatus est pondere, deprimetur, & implebitur in eo, viz; sanguinū & dolum abominabitur dñs, dum gehennæ ignibus cum diabolo cremabitur. Itidem qui arsit libidine & generationis incendio debachatus est. (Omnes enim adulterantes, quasi Clibanus corda eorū) non in tenebris, non in occulto iudicio, sed in meridie, hoc est, quando sancti plenā recipient claritatem, proijcietur in tenebras, & sanctorū consortium non habebit. Itē qui non solum nullos fructus habuit, sed & perueritate doctrinæ suæ plurimos eradicauit, ipse quoq; eradicabitur. Proinde quærite dñm omnes mansueti terræ, & ne sitis sicut Gaza, id est sicut male fortes, & non mansueti, qui suam quærētes statuere iustitiam, iustitiæ dei non sunt subiecti, quia talis Gaza destructa erit. Quærite dominū omnes mansueti, & ne sitis sicut Accaron, id est, ardētes igne homicidij, quorū manus sanguine plenæ sunt, quia deserta erit talis Accaron, sicut dixit veritas. Ecce reliquetur vobis domus vestra deserta. Quærite dominū omnes mansueti, & nolite esse sicut Azotus, id est, sicut hi, qui geniuam voluptatē vltro exasperantes, verterunt in furorem, & cōflauerunt sibi ignē viretem, quia talis Azotus in meridie eiicitur, id est, manifesto iudicio condemnabit, talis in quā Azotus iudiciū portabit Sodomoꝝ & Gomorrhæ, iuxta prophetā aliū dicentem. Audite verbū domini principes Sodomoꝝ, percipite auribus legē mei populus Gomorrhæ. Quærite dñm, & ne sitis sicut Accaron, id est, sicut sterilis vinea dñi sabbaoth, domus Israel, quæ cum debuisset facere vvas iudicij & iustitiæ fecit labruscas iniquitatis & clamoris, quia talis Accaron, talis sterilitas eradicabitur. Omnibus quidē reposita est ira furoris domini, gentibus incredulis, sed maxime, & præ omnibus gēti illi, quæ prima resistit, & persecutionē excitauit Evangelio Christi, vel sacramento baptismatis, secundum similitudinē Philistinim, quæ gens, vt supra dictū est, prima inuidit & obistere bellūq; in ferre prompta fuit Israeli ascendenti de terra Aegypti, in transitu maris rubri. Sequit ergo: LVæ qui habitatis funiculum maris, gens perditorum. I Gens habitans funiculum maris, i. vicina baptismo Christi, sicut gens Philistinim, vicina erat mari, per qd Israel transitus moriens condidit, apud quam aqua & sanguinem de suo latere fudit, apud quā dato spū sancto, claruit multis signis & prodigijs, quod dux esset ipse dominus in misericordia populo quē redemit, gradientibus in fronte, in transitu maris rubri, tribus milibus hominū quia ipsa die Pentecostes baptizati sunt in noīe patris, & filij, & spūs sancti. Væ tibi gens perditōꝝ, væ tibi talter habitanti funiculum maris, quia cum possēs trahere ad te funiculum

Iudæi habitates funiculum maris. Acto, 2

culum eiusmodi, funiculū distributionis, in qua sorte diuiditur terra regni dei, nō solū nō atraxisti, verū etiā subeūtibus & trahētibus inuidisti. LV verbū dñi super vos Chanaan terra Philistinorū, & disperdā te, ita vt non sit habitator. Quod terra Philistinim terra sit Chanaan, nulli dubiū est, & q̄ p̄senti loco Chanaan Iudæus sit, iam dictū ē, & multis scripturaz testimonijs cōprobari solet. Itaq; super vos o Chanaan, & o terra Philistinim super vos, o nō Iudæi, sed Chananæi, o non terra Hierosolymoz, sed terra Philistinorū. i. portione cadentiū, verbū domini super vos est, qd ego loquor non in bono, sed in malo, nō in gratia, sed in ira, nō in misericordia, sed in vindicta. Sequit em̄: Et disperdā te ita, vt nō sit habitator. L Et erit funiculus maris, requies pastoz, & caulæ ouium, & erit funiculus eis qui remanserint de domo Iuda, ibi pascent in domibus Acalonis, ad vesperā requiescent, ga visitabit eos dñs deus eoz, & auertet captiuitatem eoz. Vtrū ita factū sit, vt litera sonat, q̄ terra Philistinorū deserta & absq; vllō habitatore fuerit, deus viderit. Disperdā te (in q̄) ita, vt nullus sit habitator, & in tantam venies vastitatē, vt omnes tuæ vrbes munitissimæ in ouilia sint pastoz. Quomodo cumq; terræ illi, q̄ proprie dicta est terra Philistinorū, cōtigerit, & terræ Moab & terræ filioꝝ Ammon, de quibus postmodum dicturus est, Nos qui scimus signatū fuisse librū, & clausas visiones prophetaz, sicut nō nullis eoz legimus imperatū. Dubitare non debemus sacramenta rez spūalem sub rez corporalitū recondita esse nominibus, & cūcta ad Christū applicanda, habentē clauim, vt in Apocalypsi legimus, qui & aperit, & nemo claudit, claudit & nemo aperit, quia cūcta in eo reserant. Igitur super vos o terra Chanaan, terra Philistinorū. i. super vos o Iudæi, verbū domini est, qui iam semen Chanaan & nō Iudæ, & terra estis Philistinorū. i. portio cadentiū, ex q̄ Christo dei filio dedistis in escam suā fel, & in siti sua potastis eū aceto, vnde & facta est coram vobis mēsa vestra in laqueū & in retributionē & in scandalū. Te o terra eiusmodi disperdā (ait) ita, vt non sit habitator. Iuxta qd & Psalmista: Fiat (in q̄) habitatio eoz deserta, & in tabernaculis eoz non sit qui inhabitet. Ita nāq; factū est, Nō est ex vobis qui habitet in illa terra vestra, vel domine in ea. Quid porro fiet de funiculo maris, de quo paulo ante dictū est: Væ qui habitatis funiculū maris? Requies erit pastoz, & caulæ pecoz. Qui sunt pastores, & quæ pecora, siue oues? Nimirū pastores illi, q̄z princeps ille bonus pastor est, qui posuit animam suā pro ouibus suis. Et ille oues sunt, de quibus idē ait. Et alias oues habeo, quæ non sunt de hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocē meā audiet, & fiet vnū ouile, & vnus pastor. Funiculus maris, quæ vos habitatis o Iudæ. i. omne qd habere, vel qd vicini videbamini eē sacramento baptismatis Christi, qd inimicos nostros Pharaonē spūalem, & exercitum eius operuit, scilicet lex & prophetæ, cūcta quæ credita sunt vobis eloquia dei, requies erūt pastoribus istis, & etunt caulæ pecorum sicut ouiu, quā dominus adduxit. Nonne ita est o Iudæi, imo Chananæi siue Philistinim? Oues istæ & pastores eoz. i. Christiani & doctores eoz, in illo tali funiculo quondam vestro nūc requiescūt, quia legē & prophetas vestros scienter legunt. Ille vester funiculus hebraico quidē sermone cōfertus, deinde in græcū ductus, & in latinū reductus, ampla fecit spacia cūctis gētibus, & ecce in spacijs eius requiescimus, & caulæ pecoz. i. lectiones siue meditationes nostræ sunt. Mirz quod vos ipsi caulæ nobis ouibus Christi, ne veterascant, aut vetustate infirmet & labascant, iugiter cōfirmatis, & ad confirmandū nobis materiā validam vbq; terraz subministratis, dū captiui in oēs gētes libros vestros, imo iā nostros circūfertis, vt quicquid de Christo p̄dicatur, Græcis & latinis siue barbaris, p̄sentes vos cū scriptis vestris palam testificemini, qd nō sit nouū siue confictū quicquid auribus eoz quasi noua refert vox, euangelicæ p̄dicatiois. Quod deinde subiungitur: & erit funiculus eis, qui remanserint de domo Iuda, cum p̄cedenti dicto bene perscriptum, coniunctionē satis euidenter indicat aliaz & aliaz ouium in ouile vnum. Qui em̄ sunt qui remanserunt de domo Iuda, vel quid est remanere de domo Iuda? Nimirū remanere de domo Iuda, hoc est saluari de eadem gente perditōꝝ, gēte Iudaica, & qui hoc modo remanserūt vel remanebūt, primū apostoli fuerūt, & qui post ipsos vel p̄ ipsos crediderūt, & illæ erūt reliquæ, quæ saluæ sient, post q̄ subintrauerit plenitudo gentium. Pulchre ergo ita distinctum, & erit funiculus maris requies pastozum & caulæ pecorum, quod recte intelligitur de pastoribus & pecoribus plenitudinis gentiū, ac demū, Et erit funiculus eis qui re

Daniel. 12

Apoc. 3

Psal. 68. Ibidem

Iohan. 10

Eric funiculus maris requies pastozum.

Remanere de domo Iuda, qd ē

Roma. 11

qui remiserint de domo Iuda, qd nihilominus recte intelligit de illis reliquijs q̄ sup̄ sunt & superūt de Israel, in q̄ cōtigit cæcitas. Simul de vtriscq̄, de ouibus siue pastoribus partium vtriusq̄ illud intelligēdū qd subiunctū est. Ibi pascent in domibus A scalonis ad vesperā requiescēt. Quid est ibi pascent, nisi in funiculo illo possidebunt? Funiculus nāq̄ possessio est, iuxta illud: Pars aut̄ dñi populus eius, Iacob funiculus hereditatis eius. Aut certe funiculus dimēsiō possessiōis est, iuxta illud: Et eiecit a facie eorū gētes, & sorte diuisit eis terrā in funiculo distributiōis. Quolibet mō accipias, sensus totius summa est: Ibi pascent in domibus A scalonis, ad vesperā requiescēt, ac si diceret: In sorte dñi computabunt, in sinibus Abrahæ, Isaac & Iacob collocabunt, in celestibus mansionibus, quas A scolon. i. ignis horum micida. s. Iudaica impietas suas eē domos gloriae. At illi filij regni erūcent in tenebras exterioriores, isti aut̄ veniētes ab oriēte & occidēte, recūbēt in sinibus Abrahæ, Isaac & Iacob. Vñ hoc: Quia visitabit (ingr) eos dñs deus eorū, & auertet captiuitatē eorū. Quis ille dñs qui visitabit, nisi ipse q̄ dixit de his, & de semetipso, Et fiet vñ ouile & vnus pastor? Ipse nāq̄ de visitatiōe hac dicit in alio ppheta: Ecce ego regrā oues meas, & visitabo eas sicut visitat pastor gregē suū, in die qñ fuerit i medio ouiu suarū dissipatarū, & c. vsq̄: Ecce ego iudico inter pecus & pecus, arietē & hircū, inter pecus pingue & pecus macilentū. Duo dicta sunt in illo, Visitabo oues meas. Et: Iudicabo inter pecus & pecus, duo nihilominus in isto, q̄ visitabit eos dominus deus eorū, & auertet captiuitatem eorū. Visitabit, subaudit, primo aduētū suo, vt sit ipse pastor, & ouē perditā ad gregē suo reportet humero. Auertet captiuitatē eorū, secūdo aduētū suo, qñ iudicabit vtiq̄ inter pecus & pecus, & separabit oues ab hædis, dicitq̄ ouibus a dextris: Venite benedicti patris mei, possidete paratū vobis regnum, & hædis a sinistris. Discedite a me maledicti in ignem æternum.

¶ Finis libri primi in Sophoniam.

Deuter. 32  
Psal. 77  
Mt. 23. 8.  
Iohan. 10.  
Ezech. 34  
Luca. 15.  
Math. 27.

# RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN SOPHONIAM PROPHE-  
tam, Commentariorum liber secundus.

Triplex  
recte fidei  
aduerlarj.

Nō literā,  
sed spm̄ &  
mysterium  
hic sequi  
oportet  
Danic. 12

Duersariorū seu veritati contradicentiū vniuersitas trifariam diuisa est. Alia est diuisio Iudæorū, & alia hæreticorū, alia paganorū. Super oēs diuisiones istas verbū domini est, eo ordine quo nūc a nobis nominatæ sunt. Siquidē super Iudæos iam prolātū est verbum, & ipsi designati sunt sub nominibus Chanaan & terræ Philistinorū, dicendo: Verbum domini super vos Chanaan terra Philistinorū, hæretici protinus distinguūt sub nominibus Moab & filiorum Ammon, dicendo: Audiui opprobriū Moab & blasphemias filiorū Ammon, q̄ exprobrauerunt populo meo, & magnificati sunt super terminos eorū. Subinde paganorum impietas sub noie condemnatur Aethiopū, cū dicit: Sed & vos Aethiopes interfecisti gladio meo eritis. Protinus & ipse, qui est omnium inimicorū caput, diabolus, perditus atque perdendus designatur sub noie Assur, dicendo: Extēdet manū suam super A quilonem, & perdet Assur. Deniq̄ sub istis nominibus debere hmōi sensus suscipi satis probabile ē, p̄sertim quia p̄ceptū fuisse scimus prophetis, nō omnia manifeste loqui, imo claudere sermōnē, & signare librū, & ligare testimoniū, & signare legē discipulis domini, cū pollicitatione ista. Quia pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia. Præterea & illud nobiscū facit, quia nec rez̄ præsentū, nec historiæ, q̄ de rebus gestis conscriptæ sunt, aliqd̄ sustinatur experimētū siue testimoniū, ei q̄ simpliciter, & vt vulgo nota sunt, accipit noia hac Chanaan siue Philistinorū, Moab & filiorū Ammon atq̄ Aethiopū. Nā & si nō immutabiles fuere malorū, quæ in mūdo facta sunt vel fiunt, nihil tamen vsquā legitur tale vel tā magnū, vt p̄sentis prophetiæ litera sonat, simpliciter audiētibus. Verbi gratia, cū protinus ita loquit. Vivo ego dicit dñs exercitūū, de<sup>9</sup> Israel, q̄ Moab vt Sodoma erit, & filij Ammon quasi Gomorra, siccitas spinarū, & acerui salis, & desertū vsq̄ in æternū, Sistr̄ de terra Philisti

Philistinorū. Quando em̄ factum est quod dicit: Et erit requies pastorum & caulae pecorum? Quando nullus in ea fuit habitator, & in tantā venit vastitatē, quæ lætatur in euerione Iudææ, vt omnes vrbes eius munitissimæ essent, in ouilia pastorū atq̄ ita inculta & sic vepribus atq̄ vriticis operta, vt pastores de reliquijs Iudæorū in A scalone post meridiē requiescerent, & in vrbe quondam nobili greges suos accubare facerent. Proinde ceptū iter securi pergamus, & spiritus sancti verba spiritualiter intellexisse contenti simus. Lau diui opprobriū Moab & blasphemias filiorū Ammon, quæ exprobrauerunt populo meo, & magnificati sunt super terminos eorū. Propterea vivo ego dicit dñs exercitūū, de<sup>9</sup> Israel, quia Moab vt Sodoma erit, & filij Ammon quasi Gomorra, siccitas spinarū, & acerui salis, & desertum vsq̄ in æternū. Reliquiæ populi mei diripient eos, & residui gentis eorū possidebunt illos. Hoc eis eueniet pro superbia sua, quia blasphemauerunt & magnificati sunt supra populum dñi exercituum. Causa pro posse dicenda est, cur his nominibus hæretici designati sunt, vel ob quā similitudinem vocentur Moab & filij Ammon. De Iudæis supra dictū est, q̄ recte vocentur Philistim, videlicet quia sicut vbi accesserunt filij Israel de terra Aegypti per mare rubrum, Philistim qui vicini erant mari, primi doluerunt, & primi bellum inferre parati fuerunt, ita vbi conditū est baptismi sacramentū, Iudæi, penes quos conditū est, primi viderunt & inuiderunt, & primi contra fidē euangelicam persecutionē exercuerunt, mala potione, s. spiritu erroris inebriati, & insanientes secundū nomen Philistim, quod interpretatur potione cadentes. De hæreticis nunc dicendum, q̄ recte vocentur Moab & filij Ammon. Quia sicut Moab & filij Ammon, de cō sanguinitate Abrahæ descenderunt, & tamen genus Abrahæ semper oderunt, ita hæretici in Christū se credere dicunt, & tamē Christianorū catholicā fidem subuerrere semper conati sunt. Et quis hoc nefciat, q̄ de consanguinitate Abrahæ per incestū nati sunt Moab & filij Ammon? Dormierūt enim filia Loth nepotis Abrahæ cū patre suo, & maior quidē filia Moab, minor aut̄ peperit Ammon. Et Moab quidē ex patre Ammon populus turbidus interpretatur. Quis aut̄ populus magis turbidus q̄ hæreticorū cœtus, qui alios turbida & cenulenta potant doctrina, velut turbida aqua? Sunt etiā hæretici ex patre diabolo æque vt Iudæi, qbus ipse dñs: Vos (inquit) ex patre diabolo estis. Igitur vt Philistim ita Moab & filij Ammon. i. sicut Iudæi ita & hæretici in desertū erunt vsq̄ in æternum, quippe qui deserentes deū, & a deo deserti, absq̄ dubio peribūt in sempiternū. Audiui em̄ (ait) Moab opprobriū & blasphemias filiorū Ammon, s. hæreticorū, qui nimis exprobrauerūt populo meo, populo Christiano secundū exemplum Moab, & magnificati super terminos eorū secundū exemplum filiorū Ammon. ¶ Quod fuit exemplū Moab? Illud nimirū, q̄ fornicatus est populus cū filiabus Moab, quæ secundū suggestionē Balaam vocauerunt eos ad sacrificia sua, & comederunt & adorauerunt deos earū, initiatusq̄ est Israel Beelphegor. Magnū fuit illud opprobriū Moab, & vsq̄ p̄sentem diem (ait Phinees) macula huius sceleris in nobis permanet, multiq̄ de pp̄lo corruerūt. Secūdu illius opprobrii vel maculae exemplū fuit & est opprobriū hæreticorū siue hæresiarum, quales Marcion, Cherinthus, Ebion & Arrius, aliq̄ q̄ plures extiterunt. In quos? In eo videlicet, q̄ non per ignorantiam errauerunt, sed sicut ille Moab scienter & præeunte consilio, quatenus auxilio dei destitutū redderet Hierusalem effecit, vt initiaretur Beelphegor, ita & isti scienter, quatenus populū ecclesiasticum omni veritatis honore nudarent, & in perditionem traherent, turpia & probrosa singuli suorū dogmatum simulachra propalauerunt. Quod aut̄ vel quale fuit exemplum filiorū Ammon? In quo illi priores super terminos filij Ammon magnificati sunt? Tulit Israel, ait rex filiorū Ammon terrā meam, quando ascendit moab de Aegypto. Econtra Iepthe dux Israel. Non tulit Israel terram Moab, nec terrā filiorū Ammon, sed dominus deus subuertit Amorraeum, pugnans contra illum, pro populo Iudæi suo Israel, & tu nunc vis possidere terram eius? Nōne ea q̄ possedit Chamos deus tuus, tibi iure debentur. Quæ aut̄ dñs deus noster victor obtinuit, in nostram cedent possessionē. Disceptatio tūc fuit vehemens cōtra filios Ammon, eo modo significates se super terminos Israel. Sed & ante hoc copulati regi Moab percusserāt Israel, atq̄ possiderant vrbem palmarū. Secūdu illius disceptationis exemplū fugē atq̄ pertinacē hæretici contra catholicam ecclesiā disceptationē habuerunt, & super terminos eius magnificati sunt super terminos Ammon.

Cur hæretici dicunt Moab & filij Ammon.

Gene. 19

Ioh. 8

Nume. 25

Iosue. 22

Filij Ammon

Iud. 11

Iud. 3

In quo hæretici sicut sunt filij

Ammon.

**Apo. 22** minos fidei quos patres nostri prophetae & apostoli posuerunt, ad hunc deo aliquid super positionem, vel diminuendo quippiam depositione illos, non timentes illud quod in Apoc. scriptum est: Siquis adiecerit supra haec, adhaeret deus supra illas plagas quae scriptae sunt in libro hoc & si quis diminuerit de verbis libri prophetiae huius, auferet deus partem eius de ligno vitae & de ciuitate sancta. Nonne & in psalmo scriptum est: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrarum: At illi cum essent in partibus terrarum, alij in Asia, alij in Europa, alij in Africa contra semetipsos diuisi & contra catholicam ecclesiam coniuncti, singuli suas partes construere pro catholica ecclesia contendentes, non parum ecclesiam terminos, quantum in ipsis fuit diminuerunt, claudere volentes in parte possessione Christi praesentia usque ad terminos terrarum. Ita super terminos populi domini magnificati sunt, & exprobrauerunt & blasphemauerunt. Propterea uiuo ego dicit dominus exercituum, deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, & filij Ammon quasi Gomorra. Quid erit Moab ut Sodoma, & quid erit filij Ammon quasi Gomorra: Siccitas spinarum, & acerui salis, & desertum usque in aeternum. Ad quid valet siccitas spinarum, nisi ut mittantur in ignem, vel submittantur ignis ut ardeant? Et ad quid valet aceruus salis, praesertim infatuati, nisi ut mittatur foras & conculcetur? Igitur quod dicit, hoc est, quoniam ipsi sunt spinarum, de quibus non colliguntur ficus, & rubus de quo non uinum dematur, uua, traditur igni ut Sodoma, & quasi Gomorra, imo tolerabilis erit terra Sodomo: & Gomorroeorum in die iudicij, quoniam illis qui non receperunt uos, ait dominus, neque audierunt sermones uestrorum. Quod si illis ita erit, qui non receperunt neque audierunt, quanto magis haereticis qui insidiosae recipiunt & insidiosae audiunt, ut dum praesentem partem, possint subuertere totam, licet igitur & desertum, inquit, erit usque in aeternum, id est peccatum eorum non remittet eis, neque in hoc seculo neque in futuro, quod uere est esse desertum, quia uidelicet extra domum dei, quae est ecclesia dei unde ipsi exierunt, nihil est nisi desertum. An & lex hoc ipsum non dicit: Ammonites, inquit, & Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam domini in aeternum. Quod & si quid aliqui lapidum locuti sunt aut scripserunt, quoniam & acerui salis fore dicitur sunt, reliquiae inquit, populi mei diripient illos, & residui gentis meae possidebunt eos. Nec mirum, si inter mortuorum & morientium haereticorum monimenta quippiam reperitur quo uelut sale uiri catholici bene utantur, dum in typum illorum uxor Loth, quae uia fuit istorum filiorum Moab & filiorum Ammon, ita mortua fuerit, ut mortua uerteret in statuam salis. Est quidem salis natura ad omne esse necessaria, pulmentis enim saporis dat, aueritatē excitat. Quin etiam pecudes, arma & iumenta sale maxime prouocantur ad pastum, multo largiores lacte, multo quoque gratiores casei dote. Sed & illa uersa in statuam salis, pecudibus, armamentis siue iumentis lingentibus eo modo proficere poruit, nunquid & sibimet sapuit? Sic nimis, quid siue uilius historiarum, siue moralium doctrinarum, siue allegoricarum expositionum scripserunt, nihil eis proderit, sed reliquiae populi domini diripient illos, residui, id est non perdituri pueri, gentis domini, uiri ecclesiastici, sacerdotes & auditores catholici possidebunt eos, legent eos, ut legunt Iudaei cuiuspiam opus grande uel paruū, ut puta Iosephi, uel cuiuslibet ceterorum. Hoc, inquit, eis eueniet pro superbia sua, quia blasphemauerunt, & magnificati sunt super populum domini exercituum. Cum multa sint peccata, quoddam peccatum certum, propter quod haereticis desertum fuerunt, ut supra iam dictum est, in aeternum. Hoc est superbire, & non per ignorantiam, sed per superbiam, seu per inuidiam contra ueritatem dei uerba proferre. Nam omne peccatum, ait dominus, & blasphemiam remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et quicumque dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei, qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Tanti huius peccati reus ille addicitur, qui sciens ueritatem dei, totis ingenij uiribus e contra nititur, & tunc demum uerbum dicere contra spiritum sanctum conuincitur, quando uerba scripturae, quae uisus uerba sunt spiritus sancti intelligens, imo intelligere nolens contraria loquitur. Quid igitur aliud astruit hic sermo propheticus, dicendo: Hoc eis eueniet pro superbia sua, quia blasphemauerunt, nisi quod in euangelio suo confirmat ipsum uerbum incarnatum? Sequitur. Locus horribilis dominus super eos, & attenuabit omnes deos terrarum, & adorabunt eum uiri de loco suo, omnes insulae gentium. Vere infelices super quos dominus horribilis est. Unde etiam hoc: Nonne deus natura dulcis & suauis est, & ad uidentium serenus & desiderabilis: ut pote in quem desiderant angeli prospicere, mirro atque ineffabili modo semper prospicientes, & semper

& semper prospicere desiderantes. Ergo infelices nimis, quibus pro conscientia contigit horrere faciem pietatis, & sic perire a facie dei, sicut fuit cara a facie ignis. Iam in ista uita miser horrore illud sentiunt, & nescio quam in consolatione doloris sui negant esse quod esse sciunt, tanquam hoc destruat uel destrueri possit ueritatem, quae eam ipsam in mendaciam dei tenent. Et attenuabit, inquit, omnes deos terrarum. Hic subaudiendum uel subintelligendum, qui semetipsos deos fecerunt. Sicut enim dii terrarum, super quos non est horribilis, & quos non tenuabit dominus, uidelicet illi de quibus Psalmista cum dixisset, Principes populorum congregati sunt cum deo Abraham, subiunxit, quoniam dii fortes terrarum uehementer eleuati sunt. Et est sensus, quoniam praedicatores, qui in primis erant terra, facti dii & filij excelsi, facti fortes per fidem & per bona opera, uehementer eleuati sunt per miracula, & ita factum est, ut multi ad fidem generentur, multi de principibus quoque, id est regibus aliisque pontificibus cum deo Abraham creando congregarentur. Igitur de illis solimodo hic agitur, qui semetipsos deos fecerunt, quia praesentem est de superbia eorum, & magnificati sunt super populum domini exercituum, & eodem modo hic dicuntur dii, quo in Canticis canticorum sodales dei, & domini nostri Iesu Christi: Indica mihi quem diligis anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne uagari incipiam post greges sodalium tuorum. Ibi dii isti sodales domini, qui nisi haeretici sunt, de quibus hic sermo est sub nominibus Moab & filiorum Ammon. Super eos plane horribilis dominus, & attenuauit magnificentiā illorum, quia etsi in breui magnificati sunt super populum domini exercituum, quasi sterquiliniū in fine perditū, & talis cuiusque messis, si qua fuit, comedit famelicus, & ipsum caput armatus. Illi attenuatis adorabunt (inquit) dominum uiri de loco suo omnes insulae gentium. Dicitur hoc, & dicendum cum subnatione aduersus eiusmodi deos, qui iam non habent locum suum, imo quos iam non intuebitur locus eorum, uel cognoscat amplius, sicut per B. Tob dicitur: quia sicut consumitur nubes & pertransit, sic qui descenderit ad inferos, non ascendet nec reuertetur ultra in domum suam, neque cognoscat eam amplius locus eius. Uiri isti, qui non deseruerunt locum suum, omnes insulae gentium, id est omnes ecclesiae, quae consistunt in medio gentium sicut insulae, quae in marinis fluctibus uadit tundantur, stant, & locum suum non deserunt, adorabunt de loco suo dominum, & hunc crucifixum deum & hominem Iesum Christum. Locus eorum apud ipsum deum est, sicut ipse ad Moysen: Ecce, inquit, est locus apud me, & stabis supra petram, & c. Locus ille humilitas est, sicut Psalmista testatur dicens: Si non Moyses electus eius stetit in confessione, id est in nimia mentis humilitate in conspectu eius. Locum hunc haeretici non inuenisse arguuntur, quibus hoc quod haecenus dictum est, eueniet, inquit, pro superbia sua, quia blasphemauerunt & magnificati sunt super populum domini exercituum. Sequitur. Locus & uos Aethiopes interfecit gladio meo eritis. Iam superius dictum est, triplices esse ecclesiae hostes, id est Iudaeos, haereticos atque paganos, & Iudaeos sub nominibus Chanaan & Philistinorum: haereticos autem sub nominibus Moab & filiorum Ammon, paganos uero hic designari sub nomine Aethiopiae. Cur paganos sub nomine Aethiopiae? Quia uidelicet sicut pellis Aethiopiae magis quam ceterarum gentium nigra est, ita paganorum magis quam Iudaeorum, aut haereticorum impietas nota est. Siquidem Iudaei atque haeretici quodam diuini nominis candore, utcumque se palliauerunt, pagani non ueniunt deum, sed multa daemonia publico errore coluerunt. Igitur non solum Chanaan & Philistinorum, & Moab & filij Ammon, sed & uos, inquit, Aethiopes interfecit gladio meo eritis, id est non solum Iudaei atque haeretici, qui legem acceperunt, sed & uos pagani siue gentiles, eiusmodi legem non habentes, iudicio meo condemnabimini. Non enim est distinctio apud deum. Quicumque enim sine lege peccauerunt, sine lege peribunt, & quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Sequitur adhuc. Locus extendet manum suam super aquilonem, & perdet Assur. Non tunc est in sanctis prophetis scripturis, nomine Assur, diabolus significari. Assur dicitur ipse autem, id est diabolus, inimicorum caput est, & sicut caput membrorum, ita cunctis praeminet inimicis, super quos euaginatus est gladius domini, de quo & nunc hic dictum est. Et uos Aethiopes interfecit gladio meo eritis, statimque subiunctum, Extendet manum suam super aquilonem & perdet Assur. Et in cantico Deuteronomio, praesentem: Si acuerit uel fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, & his qui oderunt retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes, ita demum subditum est, de cruore occisorum, & de manu inimicorum capitis, ita hic & illic, uerbis quidem diuersis, sed eodem sensu omnium impiorum, & ipsius diaboli damnatio, certa & inuitabilis denunciat. Fuit quidem carnes Assur, id est

Peccatum haereticorum irremissibile,

Matth. 12.

4. Petr. 1.

Psalm. 137  
Dij terrarum  
Psalm. 46  
Dij terrarum mali.  
Cant. 1.  
Job. 7  
Insulae gentium ecclesiae Christi,  
Exod. 33  
Psalm. 107  
Assur dicitur  
Deuter. 32  
k 2 gens

gens Assyriorum, quae circa huius prophetiae tempora soluta est imperium, & Ninive metropolis eiusdem imperii, quam subuerterunt Chaldaei, de qua & protinus dicit. Et ponet speciosam in solitudine, & in inuitu quasi desertum, & accubabit in medio eius greges, oves bestiarum, & Onocrotalus, & Ericius in liminibus eius morabuntur. Vox cantantis in fenestra, & coruus in superliminari, quoniam attenuabo robur eius. Haec est ciuitas gloriosa habitans in cossitudine, quae dicebat in corde suo: Ego sum, & extra me non est alia amplius. Quomodo facta est in deserto cubile bestiarum? Omnis qui transit per eam, sibilabit & mouebit manum suam. Fugerit in quae, & ille carneus Assur, & ciuitas Ninive, quae hic appellata speciosa, & facta a Babilonis tanta eius vastitas, ut ex istis verbis datur intelligi, Onocrotalus & Ericius in liminibus eius morabuntur, vox cantantis in fenestra, coruus in superliminari, quae indicia sunt solitudinis. Veruntamen res, quae in parte gesta est, intelligentiam eorum, quae in toto futura sunt, non destruit, imo magis asruit, cum per experientia magna: vrbium quae destructae sunt, copellitur audiens credere euangelicam veritati, quia praeterit figura huius mundi, & quia secundum similitudinem, scilicet Ninive & Babilonis, totum quoque mundum dominus in fine iudicabit. Iam quia de subuersione Ninive, quae fuerint exempla totius mundi, perituri alias dicitur & a sanctis doctoribus, affatim est declamatum. Nos ad caetera properantes, illud tantum dicere libet, quid sit huic speciose dicere in corde suo. Ego sum, & extra me non est alia amplius, & quomodo ois qui transit per eam, sibilabit, & mouebit manum suam. Nimis hoc dicere, ego sum, & extra me non est alia amplius, superbiere est, & tantummodo in presentibus considerare, nullamque post hanc aliam vitam credere vel sperare. Impiorum est ita existimare, qui (ut sapia prohibet) dixerunt apud se, cogitantes non recte. Exiguus & cum taedio est tempus vitae nostrae, & non est refrigerium in fine huius, & non est, qui agnitus sit reuersus ab inferis, quae ex nihilo nati sumus & post hoc erimus, tanquam si non fuerimus. Venite ergo, & fruamur bonis quae sunt, & vbique relinquamus signa laetitiae, quoniam haec est pars nostra, & haec est fors. Cum haec & his similia dicit in corde suo impior: vniuersitas, quid nisi speciosa ista ciuitas Assur, vniuersa cupiditas mundi huius loquitur: Ego sum, & extra me non est alia amplius. At vero ois qui transit per eam, qui cum Abraham & Isaac & Iacob patribus sanctis constituitur, quae peregrinatus sit & aduena super terram, & non vult hic habere manentem ciuitatem, sed futuram inquiri, cum viderit quod Onocrotalus Ericius & coruus possidebant speciosam hanc, non iam speciosam ut nunc videtur, sed desertam, vbi praeterit figura huius mundi, sibilabit & mouebit manum suam. nec allocutione, ne dicam consolatione dignam iudicam, solo nutu, vel gestu oris & manus suae despiciet, & subsannabit eam. Sequitur. L. V. prouocatrix, & redempta ciuitas. Columba non audiuit vocem, & non suscepit disciplinam, in domino non est cossita. Ad dominum deum suum non appropinquauit. Principes eius in medio eius, quasi leones rugientes. Iudices eius quasi lupi vespere, non reliquiebant in mane. Prophetarum eius vesani, viri infideles. Sacerdotes eius polluerunt sanctum in iuste egerunt contra legem. Super quam cepit intentio iudicij dicendo, Et extendam manum meam super Iudam, & super oves habitatores Hierusalem, super eandem ciuitatem, & consummam, dicens: V. prouocatrix, & redempta ciuitas. Quae enim alia ciuitas a deo prouocatrix, quam passim, & fere vbique sancta scriptura dominum prouocasse arguit? Ipsa prouocatrix, ipsa redempta, & tanto damnabilior prouocatrix, quanto pluribus redempta beneficij. Prouocationem eius magna cum admiratione hic denarratur, cum in primis columba ipsa nominatur, & deinde leonum seuitia, luporum ferocitate, vel habuisse, vel habere declamat. Columba, inquit, non audiuit vocem, & non suscepit disciplinam, hoc dicere est, mansueta quondam ciuitas vel gens rebellis facta est, incorrigibilis perseuerat. Quid enim mansuetus Abraham, Isaac & Iacob, caeterisque patribus, Moyses & Dauid, caeterisque sanctis & prophetis vel iustis hominibus? Si illos & vniuersam familiam gentis vel ciuitatis electione consideres, recte nimis: ciuitas columba dicta est. Ecce contra filios attedas, quae prophetas & iustos homines occiderunt, qui dominum dereliquerunt, & Baal, caeteraque portenta coluerunt, & alia sacrilegia commiserunt, veraciter dicas, quae non audiuit vocem, & non suscepit disciplinam, in domino non est cossita, ad dominum deum suum non appropinquauit. Itaque si attendas, quod in ipsum dominum eadem ciuitas egerit, quomodo generatio mala & adultera illum occidendo mensuram patrum suorum impleuerit, recte dicitur aduertens, Principes eius in medio eius quasi leones rugientes, iudices eius lupi vespere, non reliquiebant in mane, prophetarum eius vesani, viri infideles, sacerdotes eius polluerunt sanctum, iniuste egerunt contra legem. Quis non miretur haec de ea quae fuit

1. Corin. 7

Vox impior, qui non credunt aliam post hanc vitam. Supra, 2

Hebr. 13

CAP. III.

Prouocatrix ac redempta ciuitas Hierusalem, quae olim columba,

vel esse debuit colubae? Quomodo leones colubae genuit? quomodo lupos enutrit? quomodo vesanos fouit? quomodo infideles educavit? quomodo de pullis suis tales sacerdotes edidit, qui polluerunt sanctum, qui quasi secundum legem maledictum faceret sanctum? Dixerunt enim: Ecce lex dicit, quia maledictus a deo est ois qui pedet in ligno. Hic autem dicit, quod sit sanctus, quod sit ipse benedictus, de quo psalmus dicit: Benedictus qui venit in nomine domini. Appendamus ergo eum in patibulo, & erit non benedictus, sed maledictus: erit non sanctus, sed pollutus tanquam leprosus. Hoc modo polluerunt sanctum: & ita polluentes sanctum: nimirum iniuste contra legem egerunt. Lex enim ita dixit, ita praemisit, quoniam peccauerit homo, quod morte plectendum est, demum ita subiunxit, & adiudicatus morti suspensus fuerit in patibulo. At ille homo non peccauerat, quod morte plectendum esset, imo sanctus erat, & sanctus est. Ergo polluendo sanctum, suo iudicio constituido maledictum, quod constat esse benedictum, iniuste egerunt contra legem, dum volunt in pietatis suae patronam facere legem. Dominus iustus in medio eius, non faciet iniquitatem. Mane iudicij sui dabit in luce, & non abscondetur. Illi nimis iniuste egerunt, illo modo pollutentes sanctum, & eum qui benedictus est, volentes constanter esse maledictum, sed dominus iustus in medio eius non faciet iniquitatem, neque enim iniustus est, aut esse potest, sed dominus iustus in medio eius non faciet iniquitatem, si maledictum esse concederet hominem, ex sui patibuli poena, non precedente patibuli causa? Non faciet, nec fecit hoc non sequet tale sacerdotum iudicium, neque dedit sacerdotibus tale legis decretum. Praemisit causam, quoniam peccauerit homo, quod morte plectendum est, & deinde subiunxit, & adiudicatus morti suspensus fuerit in patibulo, quod a iustitia vel a quietate non discrepat, & deinde quod miseratiois est, non inquit permanebit cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepeliet, semper quippe moriturus sepeliri vel sepultura non carere obrabile fuit, miraque causam huius ceterarum subdidit, quae maledictus a deo est, ois qui pendet in ligno, & nequaquam cōtaminabis terram tuam, quae dominus deus tuus dedit tibi in possessionem. Miro modo o sacerdotum dum sanctum polluere tentatis lex contra quoniam iniuste egeritis, vos in astutia sua comprehedit, ita ut & illum facere maledictum non possitis, nec insepultum relinque do cōtaminare terram corporis sancti, imo & omni mundo, vobis nescientibus, per vos prouocatus fuit, sepeliendo resurrecturus: principem & authorem resurrectionis. Non igitur faciet iniquitatem dominus iustus, non consentiet vobis lex domini iusti, non erit vestri similis, sicut vos existimatis iniqui. Sed quid? Mane mane iudicij sui dabit in luce, & non abscondet. Vos iudicij vestri dedistis in nocte super sanctum, clamando quod esset reus mortis, pro eo quod non negauit se esse sanctum dei, quod vobis interrogatibus confessus est, de illo sancto quale sit, & hoc in luce, ita ut non abscondat. Dicit enim illi: Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara, atque ille respondit, exurgam diluculo, & ita fiet. Ita iudicij sui dabit mane, & dabit in luce, & non abscondetur, imo in omnem terram exiit sonus, & in fines orbis terrae audiet, quod longe aliter & dissimuliter a vobis iniustus, de illo sancto suo iudicet dominus iustus, in medio vestrum vobis videtibus & audientibus, & pro iniusto iudicio poenas exoluētibus. Nesciuit autem iniquus confusio? nesciuit. Et hoc admiratione dictum est, & reuera miranda est impudetia, non erubescere vel cōfundi, manifesto in tanta clara luce iudicio dei de causa illius sancti, iuxta quod cecinit Psalmista: Iudica me deus, & discerne causam de gente non sancta. Eodem modo hic dictum est, nesciuit iniquus confusione, cui apud Hieremiam dominus ait: Frons mulieris meretricis facta est tibi, erubescere noluit. Ita ac si queras, quomodo vel quid agedo deus dedisti in luce iudicij tuum, ita subiungit. L. Disperdidisti gentes, & dissipati sunt anguli eorum. Desertas feci vias eius, eo quod non sit qui transeat. Desolatae sunt ciuitates eorum, non remanete viro nec villo habitatore. Hoc inquit est iudicij meum propter sanctum quod polluerunt, & ita manifestum, ut iam nemo sit qui interroget, scientibus & videtibus cunctis, quae disperdidisti illos qui tam iniuste egerunt, & non paucos, sed tanta multitudinem, ut recte dixerim gentes, quae primam ciuitates oves & subiectos pagos, tribus oves, diuersa cossinia, tandemque ipsam metropolim Hierusalem disperdidisti. Hoc est quod ait, disperdidisti gentes, & dissipati sunt anguli. i. principes earum, imo leones earum, lupi earum, sicut iam dictum est. Olim celeberrima ciuitas & templum, quo nihil erat in toto mundo augustius, quomodo frequentabatur? quomodo viae eius confluentibus turbis populorum stipabantur? At nunc desertas se cit illas, eo quod non sit qui transeat, & sicut in vero iudicio dixit: Ecce relinquet vobis domus vestra deserta, ita in vero iudicio feci, quod desolatae sunt ciuitates, non remanete viro, nec villo habitatore, Nunquid autem hoc nimis properater egi, & patientiam nullam exhibui? imo tacui, diu

Quo polluerunt sanctum, Deut. 21. Psalm. 117

Lex de sub patibulo.

Matth. 26

Psal. 107

Psal. 42

Hierc. 3

Matth. 23

Esa. 42

filii patiens fui. Dixit Attamen timebis me, suscipies disciplinam, & non peribit habitaculum eius propter omnia in quibus visitauit eam. Veruntamen diluculo surgentes, corruperunt omnes cogitationes suas. Sensus hic est, Misi prophetas meos confurgens diluculo, & ad penitentiam prouocans, dixitq; feci quidē tibi hęc omnia Hierusalem, sed feci ut timeres me, & susciperes disciplinā, & non periret habitaculum tuū, hoc est, templū, propter omnia scelera quę gesseras. At e contrario habitatores Hierusalē, me eos ad penitentiam prouocāte, quasi de industria & ex contentione diluculo surrexerunt, ut festinatione qua ad me redire debuerāt, compleret omnes cogitationes suas, & opere demonstrarent quod mente conceperāt. Itaq; quod ait, dixi, attamen timebis me, suscipies disciplinā, quā nō est factū quod dixit, cū significatione dubitantis intelligendū est, ac si diceret: Dixi, forsitan timebis me, forsitan suscipies disciplinā, mandauit prophetis meis, dicens: loquimini ad eū verba mea, forsitan audiet & timebit vel quiescet & non peribit habitaculū eius, quod futurū est, nisi timuerit me, nisi susceperit disciplinam. Solet em̄ deus interdū loqui cum significatione dubitantis cum apud eū nihil dubium sit. Fili hominis, ait ipse ad Ezechielē, dices ad filios Israel, hęc dicit dñs deus, si forte vel ipsi audiant, vel si forte quiescant quā domus exasperans est. Item: Loqueris ergo verba mea ad eos, si forte audiant & timeant vel quiescant, quā irritatores sunt. Quod autē ita, quasi dubius loquitur, cōdescensio est ad eos vel propter eos, qui dubij sunt vel esse possunt, nisi experiantur nec iudicia dei iusta venerantur, nisi experimēto didicerint, incorrigibiles eos fuisse, quos spreuit, aut iudicauit deus. Sequitur, L Quapropter expecta me, dicit dñs in die tribulationis meę in futuro, quā iudicium meū, ut cōgregem gentes, & colligā regna. Et effundam super eos indignationem meam, & omnem iram furoris mei. In igne em̄ zeli mei deuorabitur omnis terra, quā tunc reddam populis labium electum, ut inuocent omnes nomen dñi, & seruiant ei humeris vno. Postq; super impios & peccatores & illam quę prouocatrix merebat dici Hierusalē, feruitatē iusti iudicij declamauit, nunc tandē ad eam cōuertitur quę habet aurē filij dei, & ea quę sunt gratię, quę sunt misericordię, familiariter insinuat illi, quā vocat & filiam Sion nūcupat Israel, nominat filiam Hierusalē: lauda (inquiens) filia Sion, iubila Israel, lætare & exulta in omni corde filia Hierusalē, & cetera vsq; in finē, quę ita cōcludit, da bo em̄ vos in laudē, & in nomen oibus populis terrę, cū conuerterō captiuitatē vestram oculis vestris dicit dñs. Quapropter (inquit) quā sicut in initio dixi, cōgregans cōgregabo oīa a facie terrę, i. oīa trahā ad me ipsum. In die resurrectionis meę, postq; fuero exaltatus a terra, & hęc oīa quę dicta sunt, faciā super eos qui me nō expectāt, qui in mendacredunt, tu expecta me, tu crede & spera in me, in die resurrectionis meę in futuro. i. ex q; die resurgā a mortuis vsq; in diem nouissimū, quia tunc faciam iudiciū, & hoc erit iudiciū meū, ut congregē gentes, & colligā regna. Tunc em̄ sedebit filius hominis in sede maiestatis suę & venient oēs angeli cum eo, & cōgregabuntur ante eum oēs gentes. Expecta me in die resurrectionis meę, illuminatos habens oculos clara & certa fide resurrectionis meę, quā qui nō credit, non est in die, sed in nocte. Expecta me, memor illius dicti angelorū testium meorū, sic veniet, quēadmodū vidistis eū euntē in cœlū. Cū dicit, ut cōgregē gentes, & colligā regna, subauditur a sinistris. Sequitur em̄, Et effundā sup eos indignationem meā, & omnē iram furoris mei, videlicet dum dicam eis: Disceditē a me maledicti in ignē aternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. In igne em̄ zeli mei deuorabitur omnis terra. i. oēs impij qui cœlū nō respiciētes, cuncta terrena gesserūt opera tū qui sine lege, qui in lege peccauerūt. Quicunq; em̄ sine lege peccauerūt, sine lege peribunt, & quicunq; in lege peccauerūt, per legē iudicabunt. Tu autē a dextris eris, cū hoc auditu venite benedicti patris mei possidete paratū vobis regnū a constitutione mundi, & tu eris tunc illa regina, de qua dicebatur mihi: Assidet regina a dextris tuis. Quia tunc reddā populis labium electū, tunc retribuā populis fructum labiorū nomini meo cōfitentium, quā videlicet nomini meo confiteri, hoc est, habere labium electū labium mundū vitę aternę & cantici sempiterni retributione dignū. In quo reddā illis: In eo ut inuocent oēs nomen dñi, & seruiant ei humeris vno. Num parua est ista reductio? Aut nunq; dā pax est illis inuocare nomē domini, & seruire domino. Imo magnū atq; magnificū, & omne exuperās desiderium, illic est inuocationis & seruitij bonū. Hoc Psalmita sciens cū dixisset, Illuc em̄ ascenderūt tribus tribus dñi, testimonij Israel, hoc subiunxit, ad cōfitemdum nomini dñi, & magnificentię dicere

Ezech. 2

Iohan. 12

Matth. 27

Acto. 1

Matth. 27

Roma. 2

Psal. 44  
Labij electi

Psal. 124

dicere non potuit, & in Apocalypsi vnus de senioribus dicit Iohāni, hi sunt q; venerūt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni, ideo sunt ante thronū dei, & seruiū ei die ac nocte in tēplo eius. Igit nō vt ibidē litera sonat, regnū illud vel ciuitatē dei viuētis Hierusalem cœlestē, Christianus vel spūalis homo existimet, aut exultimare debet auro stratā, gēmisq; aut margaritis pstratā, quā videlicet nō in auro aut lapidibus pretiosis, sed in confessione nois dñi, & in seruitio eius est regnū dei. Seruiū autē illic seruitio perfecto, quod mira breuitate propheta hic innuit, cū dicit humeris vno. Quidnā est humeris vno, nisi corde indiuiso. Non ita hic in isto exilio, vbi dispositi sumus ad seruiū dum eidē dño. Multę nāq; sunt huius mūdi varietates, & animus mortalium, quibus iustorū atq; perfectorū, vix vna hora secū totus est. Non ergo aut esse pot hęc, quod promittit illic. Sciēdum est aut, & manifestū dicēdū, quā causa faciat, vt possit illic seruiū, humeris vno, humeris indiuiso. Quā nā illa est? Videlicet, quā ciuitatis illius regni illius rex & dñs, vnus & solus est, vnus deus pater & filius & spūs sanctus est indiuisus, & inseparabilis Imperij rex, & hic idē ipse est, idem permanet incōmutabilis substantię, & inuariabilis animi est, & vna semp triū personarū vnus dei voluntas est. Hinc indiuisum imperij habet, quā indiuisus & inuariabilis ipse est, iuxta illud ab ipso dictū: Ego sum qui sum. Proinde quod hic dicit, vt inuocēt omēs nomē dñi, & seruiant ei humeris vno, nihil aliud esse arbitror, q; quod fuerat in psalmo dictū, cōmutato dñtaxat ordine sententię. Cuius participatio eius in idipsum: Illuc em̄ ascenderūt tribus tribus dñi testimonij Israel, ad cōfitemdum nomen dñi. Nam inuocare nomē dñi, quod aliud est, nisi confiteri nomini dñi. Et huic domino humeris vno seruire, quod aliud est, nisi participatio eius in idipsum. Sequit: L Ultra flumina Aethiopię inde supplices mei filij dispersorū meorū deferent munus mihi. Si ita dixisset: Quia tunc reddam populo meo labium electū, vt inuocent nomē dñi, putaret vt contēderet Iudeus de se tantūmodo esse dictū, vt contēdere solet, quasi Iudeorū sit deus tm̄, & non etiā gentium. Nunc autē cū dicit, reddā populis negare nō potest, quā & de alijs cura deo sit, quod etiā aliunde iam dudum prouiderit sibi deus; confessores nois sui, & ita est. Nam ultra (inquit) flumina Aethiopię, id est, in fines orbis terrę, subaudit, exibat sonus prædicationis euāgelicę, & inde o filia cui loquor, cui dico, expecta me, & cui protinus diuersus sum: lauda filia Syon, lætare & exulta in omni corde filia Hierusalem: deinde (inquā) de finibus terrę supplices mei. i. apostoli, deferent mihi munus dispersorū meorū, id est, dispersos meos cōgregabunt in vnum, quod mihi vitę erit munus magnū, hoc sciens Euāgelista, cum esset in Caiphas pontifex annis filios prophetauit, quā Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed vt filius dei, q; erant dispersi, congregaret in vnum. Hoc o tibi filia pro magna consolatione dictum est, quia si ex te exierunt, q; tui esse debuerunt, filij scelera, tū, semen nequam, nihilominus multiplicaberis, & in filijs lætaberis, q; profectio veniet de Iōge, quod magnifice significat, dicendo, ultra flumina Aethiopię, non quod de sola debent Aethiopia venire, cum per alium prophetam dixerim: Ecce isti de longe venient, & ecce isti ab aquilone & mari, & isti de terra australi, sed quod vniuersitas gētium propter te nebras, in quibus erant ignorantia, & propter persecutionem principum vel tyrannorū reuertere significetur, per impetus fluminum, & per nigredinem Aethiopię. Simul & plurimū laudis dat supplicibus suis quod trāsmear e debeāt flumina Aethiopię, & deinde sibi dispersorū suorum munus deferre, id est, oīm persequentium tyrannorū seruitiam exuperare, & ecclesiam sibi de gentibus adducere, secundū typum q; in eo præcessit quod regina Saba venit a finibus terrę audire & sapientiam Salomonis. Nunquid autem o filia semper nigri erunt illi Aethiopes supplices mei, aut tu semper Aethiopiſſa eris, vt fit semper vnde exbere possis? Imo audi quod sequitur: L In die illa non confunderis super cunctis aduentioibus tuis, quibus præuaricata es in me, quia nunc auferam de medio tui magniloquos superbię tuę, & non adiciēs exaltari amplius in monte sancto meo. Magna pmissio, magna consolatio. Nunc interim atequam veniat dies ille, dies resurrectionis meę, confunderis, & non absque re, cum dicis, & confiteris veraci confessione quippiam tale, vt est illud Etsaię: Sicut pannus menstruatae omnes iustitię nostrę. At vero in illa die ita nō erit præsertim cum vt fiet, quod nunc promitto tibi in prophetis & in psalmis, quia erit fons patris domui Dauid, & habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris & mensuratae.